
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00006-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Lima, 25 de enero de 2024 

VISTOS:  
 

El Informe N° 0012-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UPPS y el Informe Legal N° 
0013-2024-MINAGRI-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 1 de la Ley Nº 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión 
del Estado, declara al Estado Peruano en proceso de modernización con la finalidad de 
mejorar la gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio 
del ciudadano, estableciendo que dicho proceso será desarrollado de manera coordinada 
entre el Poder Ejecutivo a través de la Dirección General de Gestión Pública de la 
Presidencia del Consejo de Ministros y el Poder Legislativo, a través de la Comisión de 
Modernización de la Gestión del Estado; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 123-2018-PCM se aprobó el Reglamento 

del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, cuyo objeto es 
desarrollar el sistema aludido, estableciendo los principios, normas y procedimientos que 
aplican al proceso de modernización de la gestión pública, en concordancia con la Ley Nº 
27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado; 

 
Que, el literal g) del artículo 7 del Reglamento del Sistema Administrativo de 

Modernización de la Gestión Pública contempla, como uno de los medios que dicho 
sistema tiene bajo su ámbito, a la gestión de procesos, cuyo propósito es organizar, dirigir 
y controlar las actividades de trabajo de una entidad pública de manera transversal a las 
diferentes unidades de organización, para contribuir con el logro de los objetivos 
institucionales; 

 
Que, mediante la  Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-2018-

PCM- SGP, se aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-PCM/SGP, Norma Técnica para 
la Implementación de la Gestión por Procesos en las Entidades de la Administración 
Pública, de aplicación obligatoria para las entidades de la administración pública;  

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 103-2022-PCM se aprobó la Política 

Nacional de Modernización de la Gestión Pública al 2030, la misma que es de 
cumplimiento obligatorio y aplica a todas las entidades de la administración pública, 
señaladas en el artículo I del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS; 

 
Que, la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública al 2030 

establece cuatro objetivos prioritarios para el logro de una gestión pública moderna: i) 
Garantizar políticas públicas que respondan a las necesidades y expectativas de las 
personas en el territorio; ii) Mejorar la gestión interna en las entidades públicas; iii) 

«CREVOREDO»

«GVILELA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00006-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Fortalecer la mejora continua en el Estado; y, iv) Garantizar un gobierno abierto que genere 
legitimidad en las intervenciones públicas; 

 
Que, dentro del objetivo prioritario relativo a la mejora de la gestión interna en las 

entidades públicas, se encuentra considerada la actividad operativa A2.4.1: Aprobación 
de normas, instrumentos y mecanismos para implementar el diseño organizacional, la 
gestión por procesos, y optimización de trámites; 

 
Que, el numeral 5.4.2 de la Norma Técnica N° 001-2018-PCM/SGP dispone que 

el responsable de la materia de gestión por procesos en cada entidad convoca la 
conformación del equipo que se encargará de la aplicación de las disposiciones contenidas 
en ella; 

 
Que, dentro del contexto normativo expuesto, la Unidad de Planificación, 

Presupuesto y Seguimiento, ha propuesto la conformación del Equipo de Trabajo para la 
implementación de la Gestión por Procesos en el PSI; 

 
Con el visado del Jefe de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento 

y del Jefe (e) de la Unidad de Asesoría Jurídica, y en uso de las facultades conferidas por 
la Resolución Ministerial N° 084-2020-MINAGRI; 

 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1.- Conformar el Equipo de Trabajo para la implementación de la Gestión 
por Procesos en el Programa Subsectorial de Irrigaciones, el mismo que estará integrado 
por los siguientes servidores: 

 

• El/la Director/a Ejecutivo/a. 
Titular en la implementación 
de la Gestión de Procesos. 

• El/la Jefe/a de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Seguimiento. 

Facilitador metodológico. 

• El/la Jefe/a de la Unidad de Asesoría Jurídica o su 
representante. 

Dueño/a del Proceso. 

• El/la Jefe/a de la Unidad de Administración o su 
representante. 

Dueño/a del Proceso. 

• El/la Jefe/a de la Unidad Gerencial de Infraestructura de 
Riego y Drenaje o su representante. 

Dueño/a del Proceso. 

• El/la Jefe/a de la Unidad Gerencial de Riesgo Tecnificado 
o su representante. 

Dueño/a del Proceso. 

• El/la Jefe/a de la Unidad Gerencial de Intervenciones 
Especiales o su representante. 

Dueño/a del Proceso. 

• El/la Jefe/a de la Unidad Gerencial de Capacitación y 
Asistencia Técnica o su representante. 

Dueño/a del Proceso. 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00006-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Artículo 2.- Disponer que el Equipo de Trabajo para la implementación de la 
Gestión por Procesos en el Programa Subsectorial de Irrigaciones, conformado a través 
del artículo 1 de la presente Resolución Directoral, asumirá las siguientes funciones: 

 

• Facilitar o asegurar la aplicación de las disposiciones contenidas en la Norma 
Técnica N° 001-2018-PCM/SGP en los procesos a su cargo. 

• Resolver los casos de controversia que se puedan generar en el marco de lo 
establecido en la Norma Técnica N° 001-2018-PCM/SGP. 

• Revisar y aprobar las Fichas Técnicas y diagramas de los procesos.   

• Elaborar y validar el inventario de procesos a su cargo. 

• Elaborar la propuesta de procedimientos.   

• Revisar la periodicidad de la documentación de los procesos a su cargo con el 
propósito de identificar la necesidad de actualizarlos y/o modificarlos. 

 

Artículo 3.- Los Jefes de Unidad que integran el Equipo de Trabajo para la 
implementación de la Gestión por Procesos en el Programa Subsectorial de Irrigaciones, 
que tengan la condición de Dueño del Proceso, podrán designar su representante ante el 
Facilitador Metodológico. 
 

Artículo 4.- Encargar a la Unidad de Administración la notificación de la presente 
Resolución Directoral a los miembros del Equipo de Trabajo para la implementación de la 
Gestión por Procesos en el Programa Subsectorial de Irrigaciones, conformado a través 
del artículo 1 de esta Resolución Directoral. 

 

Artículo 5.- Disponer que todos los órganos y unidades del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones brinden las facilidades que requiera el Equipo de Trabajo para 
la implementación de la Gestión por Procesos en el Programa Subsectorial de Irrigaciones. 

 

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en el 
Portal Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI (www.gob.pe/psi). 

  
Regístrese y comuníquese.  

 
«CMEDIANERO» 

 
 
 

CESAR RAUL MEDIANERO TANTACHUCO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-25T14:43:25-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-25T15:53:55-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE - UPPS


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-25T16:33:11-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




